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ВВЕДЕНИЕ

В соответствии с Доктриной продовольственной безопасности для

поддержания необходимого уровня обеспеченности Россия ежегодно должна

получать не менее 26 млн. тонн картофеля [51].

Чтобы выполнить поставленные задачи, нужны современные

технические средства для подготовки почвы под картофель.

Выпускаемые промышленностью сельскохозяйственная техника,

почвообрабатывающие фрезы отличаются большим разнообразием

конструкций и технических характеристик. Но они не всегда подходят для

работы на почвах с влажностью от 15% до 30%. Комки с влажностью ниже

15% обладают наибольшей прочностью.

Все это приводит к снижению эффективности функционирования

технических средств, применяемых на комковатых почвах при возделывании

картофеля.

В связи с этим актуальность данного исследования заключается в

повышении эффективности применения технических средств за счет

обоснования выбора рациональных конструктивных параметров и режимов

работы фрезы на комковатых почвах.

Степень разработанности темы. По тематике исследования

диссертационной работы был проведен подробный анализ работ таких

ученых как: Г.Д.Петров, К.А. Пшеченков, А.А. Сорокин, В.И. Славкин,

В.И.Старовойтов, П.И. Гаджиев, Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Г.К.

Рембалович, И.А. Успенский, М.Н. Чаткин, В.Ф. Купряшкин, И.А. Юхин и

многие другие.

Огромное количество исследований было сделано в области подготовки

почвы под картофель, однако вопрос качественного рыхления комковатых

почв в зависимости от конструкции и режима работы почвообрабатывающих

машин и ее эффективного функционирования остается недостаточно

изученным.

Цель работы. Повышение качества обработки почвы за счет

рационального выбора параметров фрезы к посадке картофеля.
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Задачи исследования:

1. Разработать математическую зависимость крошения почвенных

комков при предпосадочной подготовке почвы.

2. Обосновать и определить конструктивные параметры и профиль

рабочей поверхности ножа, который в соответствии c агротехническими

требованиями возделывания картофеля обеспечил бы свыше 90% рыхления

почвы.

3. Провести экспериментальные исследования почвообрабатывающей

фрезы с зубцеобразным профилем рабочей поверхности ножей.

4. Исследовать влияние разработанного зубцеобразного профиля

рабочей поверхности ножа на качественные показатели работы

картофелеуборочного комбайна.

5. Рассчитать экономическую эффективность результатов исследования.

Объектом исследования является почвофреза с горизонтальной осью

вращения с зубцеобразным профилем рабочей поверхности ножа.

Предметом исследования является слой почвы, подлежащий обработке

и процесс его рыхления с помощью почвофрезы.

Научная новизна исследования. Математическая зависимость рыхления

почвенных комков зубцеобразной формой рабочей поверхности ножа,

определяющая основные конструктивно-технологические параметры

почвофрезы.

Теоретическая и практическая значимость.

По полученным результатам проведенных исследований были

предложены более приемлемые технические решения, которые обеспечат

снижение энергоемкости процесса рыхления комковатых почв фрезой с

зубцеобразным профилем ножа на 15% и повышение урожайности картофеля

на 20% в сравнении с участком, подготовленным с серийной

почвообрабатывающей фрезой ФН-1,2.

В ходе исследования была подтверждена необходимость

совершенствования технологии предпосадочной подготовки комковатых почв

с использованием почвообрабатывающей фрезы с усовершенствованным
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профилем рабочей поверхности ножа, обеспечивающей улучшение качества

рыхления и повышение эффективности ее использования.

Результатами исследований научно-исследовательской работы

обоснования зубцеобразного профиля рабочей поверхности ножа пользуются

в ООО «Рязсельмаш» при разработке почвофрезы для сплошной обработки

почвы; в ООО «Белая Дача Фарминг», расположенного в селе Татаново,

Тамбовского района, Тамбовской области; ФГБОУ ВО МичГАУ и ФГБОУ ВО

РГАЗУ как при научно-исследовательских работах, так и в учебном процессе

на кафедре «Эксплуатация и технический сервис машин».

Методология и методы исследований. При исследовании

взаимодействия рабочих органов почвообрабатывающей фрезы с

зубцеобразным профилем ножа с почвенными комками и обосновании

режимов его работы применялись методы земледельческой механики,

аналитической геометрии, дифференциальных уравнений, оптимизации и др.

При проведении расчетов и при построении экспериментальных графиков

использовались программные продукты MS EXСEL, MathCAD, Statistica,

Компас 3D. Также была использована теория планирования и анализа

полнофакторного эксперимента при обработке результатов экспериментов.

Научные положения, выносимые на защиту:

1. Математическая модель рыхления почвенных комков зубцеобразной

формой рабочей поверхности ножа фрезы, определяющая основные

конструктивно-технологические параметры почвообрабатывающего рабочего

органа.

2. Результаты исследования конструктивно-технологических

параметров зубцеобразного профиля рабочей поверхности ножа.

3. Результаты определения энергоемкости фрезы с зубцеобразным

профилем рабочей поверхности ножа.

4. Результаты сравнительных хозяйственных испытаний влияния

почвообрабатывающей фрезы на работу картофелеуборочного комбайна.

5. Экономическая эффективность применения почвообрабатывающей

фрезы с зубцеобразной формой рабочей поверхности ножа.
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Степень достоверности и апробация работы. Основные положения

исследований диссертации обсуждены на следующих международных

научно-практических конференциях: Российского государственного

аграрного заочного университета «Ресурсосберегающие и природоохранные

технологии и системы» (Балашиха, 2017), «Ресурсосберегающие

экологически безопасные технологии и оборудование в АПК» (Балашиха,

2019), на кафедре «Эксплуатация и технический сервис машин» РГАЗУ, на Х

международной научно-практической конференции «Научно-

информационное обеспечение инновационного развития АПК»

(«ИнформАгро-2018»), на международной научной конференции

профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО «Российский

государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева»,

посвященной 125-летию со дня рождения В.С. Немчинова.

Публикации. По результатам исследований диссертации было

опубликовано 14 печатных работ, в том числе 5 статей в изданиях,

рекомендованных ВАК РФ, получен 1 патент на полезную модель.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 116

страницах машинописного текста, включая 38 рисунков, 13 таблиц, состоит

из введения, 5 глав, выводов и приложения. Список использованных

литературных источников включает 172 наименования, в том числе на

иностранных языках. В приложениях представлены: копия патента на

полезную модель, акты ведущих организаций и хозяйственных испытаний.
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1 Состояние проблемы и основные задачи исследования

1.1 Современное состояние картофелеводства в России

Картофель является одним из главных продовольственных аграрных

культур, выращиваемых как в нашей стране, так и за рубежом. Картофель –

клубненосное многолетнее травянистое растение.

Картофель относится к семейству пасленовых (Solanaceae), роду

Solarium, самое широкое распространение получил вид – солянум туберозум

(Solanum tuberosum).

В культуре картофель выращивают как однолетнее растение, так как

весь жизненный цикл его проходит в один вегетационный период, начиная от

прорастания клубня и кончая образованием и формированием зрелых

клубней. Как всем известно, размножают картофель вегетативным путем –

клубнями [25, 26, 44, 68,159, 166, 167].

На территории России картофель выращивают повсеместно, однако

основные его массивы расположены в Нечерноземном и в Центрально-

Черноземном районах.

Поэтому не существует стандартной технологии, которую можно было

бы применять во всех районах, где возделывается картофель. По этой

причине урожайность картофеля в Российской Федерации колеблется от

12 т/га до 60 т/га. Таким образом, средняя урожайность картофеля в России

не превышает 13 т/га. А в Нидерландах, в Германии, во Франции

урожайность картофеля составляет от 40 т/га до 45 т/га.

В большинстве регионов нашей страны почвенно-климатические

условия позволяют получать урожай картофеля на уровне 40 т/га и выше.

Невзирая на это, урожайность картофеля по стране в целом не превышает

13 т/га. Из большого количества причин низкой урожайности картофеля

можно отметить следующие: несортовые посадки, некачественный семенной

материал, несоблюдение севооборотов, размещение картофеля по плохим

предшественникам, недостаточный уровень механизации основных

процессов, нарушение технологии возделывания и т.д.

В настоящее время в нашей стране и за рубежом широко
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распространена новая технология подготовки почвы под посадку картофеля,

разработаны современные технические средства его возделывания.

Анализируя проведенные исследования многих ученых и учитывая

разнообразие почвенно-климатических условий регионов, можно сделать вывод о

необходимости дифференцированного подхода к технологиям и технологическим

приемам возделывания картофеля [1, 4, 6, 13, 16, 20, 22, 25, 44, 45, 46, 54, 56, 57,

68, 70, 83, 84, 128, 134, 138, 139, 140, 141, 143, 144, 150, 153].

Исследованием теоретических основ работы почвообрабатывающих

машин, разработкой новых конструкций рабочих органов и

совершенствованием технологий возделывания картофеля занимались многие

ученые: М.И. Белов, Н.В. Бышов, С.Н. Борычев, Л.А. Вергейчик, Н.И.

Верещагин, П.И. Гаджиев, А.П. Дорохов, А.А. Захарченко, В.В. Зубков, М.Н.

Ерохин, Н.Н. Колчин, П.Л. Максимов, И.М. Панов, Г.Д. Петров, К.А.

Пшеченков, В.И. Славкин, А.А. Сорокин, В.И. Старовойтов, М.Б. Угланов,

И.А.Успенский, М.И. Чаткин и др. [2, 5, 8, 9, 19, 20, 29, 31, 54, 60, 63, 64, 65,

66, 68, 69, 71, 75, 76, 77, 78, 88, 89, 91, 95, 96, 97, 99, 101, 105, 106, 107, 109,

110, 111, 115, 116, 131, 136, 137, 142, 146, 147, 151, 152, 154, 155, 156, 157,

158, 160, 162, 165, 166, 167, 168, 170].

Современные отечественные технологии возделывания картофеля

подразумевают подготовку тяжелых почв перед посадкой картофеля. Этими

технологиями предусматривается использование машин для подготовки

почвы с активными комкоразрущающими рабочими органами или же

почвообрабатывающие фрезы с различными формами ножа.

Таким образом, чтобы сделать фрезерование почвы очень эффективным

как при обработке почвы перед посадкой, так и при уходе за посадками,

необходимо обосновать рациональный выбор параметров рабочих органов

машин и режимов их работы.

Несмотря на то, что картофель - культура не очень требовательная к

плодородию почвы, наибольшие урожаи она дает при комплексном подходе

к выращиванию культуры, создавая оптимальные условия для развития

растения и формирования клубней. Корневая система картофеля очень
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чувствительна к недостатку кислорода в почве, поэтому на хорошо

окультуренных и аэрированных почвах его урожайность будет выше.

В Центральной России для возделывания картофеля на

продовольственные цели пригодны хорошо аэрированные дерново-

подзолистые, черноземные и серые лесные почвы. Широко используют

также удобренные супесчаные и суглинистые черноземы. Для возделывания

картофеля, особенно при выращивании его на семенные цели, используются

окультуренные торфяники. Не пригодны сильно уплотняющиеся и

избыточно увлажненные, тяжелосуглинистые и глинистые, песчаные почвы.

Разрыхленная почва необходима для лучшего развития столонов и

молодых клубней, в уплотненной почве они вырастают сильно

деформированными и мелкими [44].

Оптимальная плотность пахотного слоя почвы при возделывании

картофеля на средних и тяжелых суглинках должна находиться в пределах

‒1,0... 1,2 г/см3, на легких песчаных и суглинистых ‒ 1,3...1,5 г/см3,

скважность аэрации – 20‒30 % от общего объема пор.

Оптимальные агрохимические показатели почвы для возделывания

картофеля. Наилучшие условия для роста растений создаются при рН ‒ 5...6,

содержание гумуса ‒ не менее 1,8%, активного фосфора и обменного калия ‒

не менее 150 ‒ 200 мг/кг почвы. При недостатке активного фосфора

наблюдается задержка цветения и созревания растения, замедляется рост

побегов, листья вырастают очень мелкими и узкими, с более темной

окраской. Сравнительно хорошо картофель переносит слабокислые почвы, в

особенности при внесении органических удобрений. На слабокислых и

щелочных почвах рост картофеля усугубляется.

Требования к влажности почвы при возделывании картофеля

определяется его химическим составом (75...80 % веса клубня приходится на

воду), величиной надземной части и урожаем клубней. Его

транспирационный коэффициент составляет 400...550. Расход воды на гектар

достигает примерно 3000 м3 на суглинистой и 4000 м на супесчаной почве

при урожае 30 т/га. Несмотря на то, что картофель – растение
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требовательное к влажности почвы, оно использует воду в различные

периоды вегетации по-разному. Во время прорастания картофелю

достаточно и влаги материнского клубня, поэтому в этот период сухая и

теплая погода является наиболее благоприятной. Период в начале цветения

является критическим, недостаток влаги в почве в этот период приводит к

сильному снижению урожайности. В период бутонизации и цветения, а

также, когда происходит образование клубней, требуется наибольшее

количество воды. Для формирования хорошего урожая картофеля наиболее

благоприятные условия создаются при влажности почвы от 60 до 80% . Если

же почва переувлажнена, то для растений создается неблагоприятный

воздушный режим. Для получения высокой урожайности картофеля в

средней полосе необходимо, чтобы за вегетацию выпало более 300 мм

осадков [44].

Оптимальные значения температуры при возделывании картофеля

также зависят от периода вегетации. Для активного прорастания клубней

необходимо, чтобы на глубине их залегания температура почвы достигала

значения 7...8 °С, более интенсивный рост начинается при 12...15 °С. Рост и

развитие почек на клубнях при температуре почвы ниже 3 °С и выше 31 °С

задерживается, а при температуре ‒1 °С и 35 °С происходит повреждение

почек. Наиболее благоприятная температура для цветения растений

картофеля составляет 18...21 °С, при ее увеличении происходит сбрасывание

листьев и бутонов. Интенсивное клубнеобразование начинается при

температуре почвы 16...19 °С. Слишком повышенная температура почвы

способствует большому образованию и ветвлению столонов, что приводит к

усиленному росту растения в ущерб накоплению урожая клубней [44].

Картофель – растение светолюбивое. При недостаточной освещенности

растение будет вытягиваться, цветение будет слабым и сформируются очень

мелкие клубни, что приведет к снижению урожайности.

Убирать картофель лучше, пока температура в почве не опустится ниже

8 °С, иначе клубни будут легко травмироваться и плохо сохраняться.
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1.2 Урожайность картофеля в зависимости от основной обработки

почвы

Для повышения урожайности картофеля одним из важнейших факторов

является основная обработка почвы. Под обработкой почвы понимается

механическое воздействие на почву для обеспечения рыхлого пахотного слоя

с целью создания оптимальных почвенных факторов жизни растений,

уничтожение сорняков и уменьшение зараженности пахотного слоя

вредителями и болезнями, а также перемешивание пожнивных остатков,

органических и минеральных удобрений.

Обычно ранней весной проводят боронование или культивацию для

борьбы с сорняками и сохранения запасов влаги. После этого усиливается

аэрация, ускоряется прогревание почвы, уменьшается засоренность посевов и

заражение вредителями и возбудителями болезней, создаются лучшие

условия для накопления питательных веществ в усвояемой форме для

растений.

В последнее время широко применяется обработка почвы с

использованием почвообрабатывающих фрез, позволяющая произвести более

качественную подготовку почвы.

Промышленностью для поверхностной обработки почвы выпускались

следующие виды фрез: KФГ-3,6, KВФ-2,8(4), ФБ-2,0, ФБH-1,2, ФПH-2,8,

культиватор-гребнеобразователь фрезерный (KГФ-2,8) и др. [44, 81, 127].

На сегодняшний день для тракторов МТЗ 82(80) выпускаются модели

культиваторов-фрез: ПН 01, ПН 03, ПН 07 с шириной захвата от 1,4 до 3 м и

глубиной обработки до 30 см. Фреза ПН-01 имеет три версии с

соответствующими рабочими захватами. Благодаря усиленной конструкции

применяется для основной и дополнительной обработки почв, включая и

тяжёлые суглинки. Модель ПН 03 имеет четыре версии с шириной захвата от

2 до 3 м. Особенностью модели является четырёхступенчатая коробка

передач, в составе культиватора, для регулировки скорости вращения фрезы

в пределах 152-250 об/мин., боковой редуктор – зубатый в масляной ванной.
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Дополнительно культиватор оборудован выравнивающим катком. ПН 07

отличается высокой скоростью вращения фрезы с регулировкой частоты в

диапазонах 308 и 348 об/мин. Культиватор оснащён тяжёлым зубчатым

катком. Обработка данным культиватором позволяет сохранить

максимальное количество влаги в почве. Очень много производится

импортного оборудования для обработки почвы фрезой: китайские

культиваторы IGN 220, IGN 180, 1GQN 200; польские почвофрезы Akpil 2.1,

Wirax U570/1 , Bomet U540/2; итальянские почвобрабатывающие фрезы Falk,

Agri World и Breviglieri и др. Польские компании представляют версии

лёгких культиваторов с шириной захвата от 1.2 до 2.2 м. Машины

предназначены для предпосевной обработки распаханных участков с

возможностью частичного измельчения пожнивных остатков. Модельный

ряд представляет спектр оборудования с возможностью подбора под трактор

любой мощности линейки МТЗ. В условиях конкурентной борьбы

производители стараются привлечь потребителя разнообразием

функциональных качеств, внедрением инновационных конструктивных

решений и использованием износостойких материалов в конструкции.

Компания Agri World специализируется на производстве тяжёлых

обрабатывающих фрез для тракторов с мощностью от 60 до 400 л.с.

Конструкция и рабочие органы культиватора предназначены для работ на

каменистых почвах, при обработке участков поросших древесной порослью и

наличием пней. Оборудование обеспечивает измельчение и рыхление с

глубиной обработки от 20 до 70 см. Фирма Breviglieri выпускает

почвообрабатывающую технику соответствующую передовым технологиям

возделывания овощных и ягодных культур. В перечень культиваторов входят

почвофрезы для сплошной и междурядной обработки.

Подготовка почвы под посадку картофеля требует необходимости

внесения в нее органических и минеральных удобрений. Для того чтобы

повысить эффективность действия минеральных удобрений, необходимо 70%

от их общего количества внести под основную обработку почвы, а остальные

30% - во время посадки и при уходе. Внесение органических удобрений
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оказывает большое влияние на количество получаемого урожая картофеля. В

зависимости от типа почвы органические удобрения можно внести как

осенью, так и весной. Внесение органических удобрений под зяблевую

вспашку на тяжелых суглинках дает лучший эффект. На песчаных и

супесчаных почвах органические удобрения лучше внести весной под

предпосевную обработку. Органические удобрения следует заделывать в

течении 2 ‒ 4 ч после разбрасывания, чтобы предотвратить потери

питательных веществ от выветривания [68].

При возделывании картофеля применяют различные технологии –

гребневую или гладкую посадку, в зависимости от почвенно-климатических

условий региона [18, 24, 26, 33, 44, 56, 127, 148, 161, 164].

Гладкая посадка характеризуется медленным испарением влаги из

почвы, а гребневая – лучшим проветриванием и прогреванием.

При повышенной влажности почвы гряды обычно нарезают осенью и с

помощью машин для подготовки почвы рыхлят ее. Эта технология позволяет

клубни посадить весной на две недели раньше.

При посадке картофеля ширина междурядий может отличаться

большим разнообразием (70, 90, 140, 60...90, 50...90, 70...110, 110...30 см и

т.д.). Наиболее распространенным способом является гребневой способ

посадки с междурядьями 70 см. Увеличивая ширину междурядий можно

создать наиболее благоприятные условия для развития растений, в

особенности на почвах с небольшим пахотным горизонтом и при применении

новых энергонасыщенных тракторов. А в фермерских хозяйствах при

получении сверхранней продукции ширину междурядий часто уменьшают до

60 см.

При механизированной посадке картофеля в предварительно

нарезанные гряды значительно затрудняется воздухообмен в грядах из-за

уплотнения оснований гряд и дна борозд. В некоторой мере этот недостаток

можно устранить, если посадить картофель по схеме I(60+80)/2 Iх30 см, то

есть там, где проходят колеса трактора ширина междурядий составляет 80 см,

а где не проходят колеса ‒ ширина междурядий 60 см. При использовании
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такой схемы посадки у сажалки СН-4Б сошники сдвигают на 5 см попарно,

навстречу друг другу [44].

Обработка почвы перед посадкой почвообрабатывающей фрезой


[…]


процесса картофелеуборочным комбайном Dewulf при полевых испытаниях

Наименование показателей Значение показателей

Участок с предпосадочной

обработкой почвы

Участок без

предварительной обработки

почвы

Вид работы Уборка картофеля

Скорость движения, км/ч 3,2 2,8

Полнота выкапывания

клубней, %

99,7

96,8

Потери при уборке, % 1,2 2,5

Чистота вороха клубней, %

клубни

почва

растительные остатки

97,2

3,8

0,7

91,3

5,2

2,8

Повреждение клубней, всего

по массе, %

7,2 8,7

Полученные результаты комбайновой уборки картофеля показывают

эффективность подготовки почвы фрезерованием перед посадкой картофеля.
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При этом урожайность картофеля на подготовленном участке выросла почти

на 20%, а количество почвенных примесей в бункере комбайна снизилось на

35…40% [36].

На подготовленном поле во время процесса уборки скорость комбайна

увеличилась, производительность комбайна также увеличилась на 13…15%,

повреждения клубней из-за отсутствия комков при комбайновой уборке

снизились на 20%, впоследствии расход топлива на уборку сократился на

11% [36].

Выводы по главе 4

1. Проведены полевые исследования усовершенствованного образца

почвообрабатывающей фрезы ФН-1,2М с зубцеобразной формой рабочего

органа для улучшения качества возделывания картофеля на тяжелых почвах.

2. Данные агротехнических показателей фрезерования подтвердили,

что при обработке глубиной 11,6 см степень крошения К = 92%, плотность

обрабатываемого слоя составила 1,10 г/см3, что отвечает агротехническим

требованиям условий созревания картофеля.

3. По результатам фрезерования почвы при влажности 17,3…20,9%

твердость составила 0,8…1,8 Мпа, плотность почвы 0,9…1,0 г/см3, размеры

фракции до 25 мм в слое до 60 мм составляют 86,5%, до 50 мм в слое до

150мм составляют 67,4%, а в слое свыше 150 мм ‒ соответственно 97,5%.

4. Качество комбайновой уборки картофеля на подготовленном поле

показало, что производительность комбайна увеличилась на 13…15%,

повреждения клубней при комбайновой уборке снижены на 20% и расход

топлива на уборку сократился на 11%.

5. На подготовленном поле урожайность картофеля выросла почти на

20%, количество почвенных примесей в бункере снизилось на 35…40%.

6. На участке производительность комбайна увеличилась на 13…15%,

повреждения клубней при комбайновой уборке снижены на 20% и расход

топлива на уборку сократился на 11%.
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5 Экономическая эффективность модернизированной фрезы для

предпосадочной подготовки почвы к посадке картофеля

Сравнительный анализ экономической эффективности опытного образца

почвообрабатывающей фрезы ФН-1,2М на базе рабочих органов с

зубцеобразным профилем поверхности ножа проводился в соответствии с

ГОСТ 23729-88 [50]. Оценка проводилась с использованием необходимых

справочно-нормативных материалов, на основании полученных во время

эксплуатационно-технологической и агротехнической оценок данных [102].

Для экономической оценки эффективности опытного образца

почвообрабатывающей фрезы ФН-1,2М на базе рабочих органов с

зубцеобразным профилем поверхности ножа проводилось сравнение

почвообрабатывающей фрезы ФН-1,2 с базовыми рабочими органами. Фреза

агрегатировалась с трактором МТЗ-80.

Полученные результаты эксплуатационных и энергетических показателей

обоих вариантов рабочих органов фрез представлены в таблице 5.1.

Таблица 5.1 – Значения эксплуатационных и энергетических показателей

сравниваемых вариантов рабочих органов фрез

Вариант рабочих органов Базовый
Модернизи-

рованный

Базовый по отношению

к модернизированному,

%

Средняя скорость движения

агрегата, м/с
1,23 1,23 0

Средняя глубина обработки, м 0,12 0,12 0

Расход топлива за час основного

времени, кг/ч
11,8 10,0 ‒15

Расход топлива на единицу площади,

кг/га
12,9 10,4 ‒16

Производительность за час, га/ч 0,51 0,51 0

Тяговое сопротивление агрегата в

среднем, кН
23,5 20,9 ‒11

Удельное тяговое сопротивление,

кН/м2 25,8 18,7 ‒26

Степень крошения почвы, % 85,3 92,6 +9

Показатели экономической эффективности подсчитаны на основе

рекомендаций «Методика определения экономической эффективности
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технологий и сельскохозяйственной техники. Части I и II. Нормативно-

справочный материал» [48, 49, 50, 102].

Прибыль П, которая определяется по формуле (5.1) является основным

определяющим показателем экономической эффективности при внедрении

новых технологий и техники, по указанной методике:

П=Цр‒Ср , (5.1)

где Ср‒ себестоимость произведенных работ, руб,;

Цр – цена реализованных работ, руб.

Норма прибыли определяется по формуле

%100
р

n
С

П
Н . (5.2)

При определении себестоимости продукции растениеводства затраты,

идущие на содержание и эксплуатацию машин, являются комплексной

статьей затрат. Сравнительную экономическую эффективность при сравнении

двух машин (базовый и экспериментальный) при неизменном объеме их

производства определяют по формуле

Э = Зб ‒ Зэкс , (5.3)

где Зб и Зэкс – эксплуатационные затраты при использовании техники по

базовому и экспериментальному вариантам, руб.

Статьи эксплуатационных затрат делятся на постоянные (не зависящие

от изменения объемов выполненных работ (годовой загрузки)) и переменные

(изменяющиеся пропорционально годовой загрузке). К постоянным расходам

относятся амортизационные расходы, накладные расходы, налоги,

страхование. К переменным расходам относятся затраты на техническое

обслуживание и ремонт, оплату труда, топливо.

Чтобы определить эксплуатационные затраты нужно определить

балансовую стоимость опытного образца почвообрабатывающей фрезы ФН-

1,2М с новыми рабочими органами.

Как правило, балансовая стоимость машины состоит из цены,

поставленной заводом – изготовителем, торговой наценки посредников и

налога на добавленную стоимость:
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рубЗЗ
НН

ЦБ трсм

нацдс ,
100

1

100

1








 







 
 , (5.4)

где Ц – цена, поставленная заводом-изготовителем, руб:

Ндс – налог на добавленную стоимость (НДС), %;

Ннац – торговая наценка, %;

Зсм – расход на подготовительные работы, руб;

Зтр – расход на транспортировку техники, руб.

Налог на добавленную стоимость на сельскохозяйственную технику при

расчете коммерческой эффективности не учитывается, так как

компенсируется из государственного бюджета. Балансовая стоимость фрезы с

новыми рабочими органами определяется по формуле

Бэ=1,15Б, руб.,

где 1,15 – коэффициент конструктивной сложности новых рабочих органов.

Вычисления эксплуатационных затрат приведены в таблице 5.2.

Статьи эксплуатационных расходов вычислялись по следующим

зависимостям [83].

Заработная плата тракториста за единицу выполненной работы

ч

ТАР
n

W

С
З  , (5.5)

где СТАР = 90,6 руб/ч – тарифная ставка механизатора 6 разряда;

Wч – производительность за час эксплуатационного времени.

Амортизационные отчисления:

,
100 чг

а
а

WТ

НБ
З




 (5.6)

где На – норма амортизационных отчислений, %;

Тг – годовая загрузка, ч.

Затраты на топливо:

ч

ТТ
Т

W

ЦН
З  , (5.7)

где НТ – расход топлива, кг/га; ЦТ = 39 руб/кг – цена топлива.
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Таблица 5.2 – Значения показателей эксплуатационных затрат

Показатели Базовый вариант Экспериментальный

вариант

Источник

Марка орудия ФН-1,2 ФН-1,2М

Модель трактора МТЗ-80 МТЗ-80

Цена трактора на балансе 140 000 140 000 Н.с.м.

Цена орудия на балансе 60 000 69 000 расчет

Нормативы на амортизационные

отчисления, %:

- на тракторы

- на орудия

12,5

12,5

12,5

12,5

Н.с.м.

Нормативы на отчисления тех.

обслуживания и ремонт, %:

- на тракторы

- на орудия

14,9

11,0

14,9

11,0

Н.с.м.

Загрузка годовая, ч:

- на тракторы

- на орудия

950

220

950

220

Н.с.м.

Производительность за час

эксплуатационного времени, га/ч
0,36 0,42

Данные

испытаний

Расход топлива на единицу

площади, кг/га
12,9 10,4

Данные

испытаний

Заработная плата тракториста,

Зп, руб/га
251,7 215,7

Н.с.м. и

расчет

Затраты на амортизацию, За,

руб/га:

- тракторов

- орудий

51,2

94,7

43,9

93

Расчет

Затраты на ГСМ, ЗТ, руб/га 1 397,5 965,7 Расчет

Затраты на тех. обслуживание и

ремонт, Зто, руб/га:

- тракторов

- орудий

61

83,3

52,3

82,1

Н.с.м. и

расчет

Суммарные эксплуатационные

затраты, руб/га
1 939,4 1 452,7 Расчет

По формуле (5.8) вычислим затраты, произведенные на техническое

обслуживание и ремонт:

чг

ТО
ТО

WТ

НБ
З






100
, (5.8)

где Нто – норматив на техническое обслуживание и ремонт, %.

Прибыль или сравнительную экономическую эффективность,

полученную при работе экспериментального варианта ножа фрезы в агрегате

с трактором МТЗ-80, определили по формуле (5.3):

Эср = 1 939,4 – 1 452,7 = 486,7 руб/га.
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Считая себестоимость выполненных работ, равную эксплуатационным

затратам фрезерования с новыми рабочими органами, найдем норму

прибыли:

%5,33
7,1452

1007,486



прН .

При загрузке агрегата 220 ч среднегодовая эффективность

использования совершенствованной фрезы с новыми рабочими органами ‒

волнистой поверхностью ножа составит:

486,7 220 0,42 44 371,0 руб.годЭ    

Для подтверждения данных приводится акт из хозяйства ООО «Белая

Дача Фарминг» Тамбовского района Тамбовской области (приложение 2) [29].

Экономический эффект образовался за счет уменьшения тягового

сопротивления. В сравнении с имеющимся вариантом рабочих органов

опытные рабочие органы при испытаниях показали меньшее тяговое

сопротивление.

Значения показателей экономической эффективности фрезы с новыми

рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа приведены в

таблице 5.3.

Таблица 5.3 – Значения показателей экономической эффективности с

новыми рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа

Показатели С трактором МТЗ-80

Уменьшение эксплуатационных затрат, % 33

Уменьшение трудозатрат, % 10

Уменьшение расхода топлива, % 15

Уменьшение удельного тягового сопротивления, % 11

Увеличение полноты крошения, % 9

В результате применения модернизированного образца фрезы при

комплектации с рабочими органами ‒ зубцеобразным профилем ножа были
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достигнуты следующие положительные результаты экономической

эффективности:

 уменьшение эксплуатационных затрат (на 33%);

 уменьшение расхода топлива (на 15%);

 уменьшение удельного тягового сопротивления (на 11%);

 увеличение полноты крошения (на 9%).

Таким образом, экономическая эффективность от внедрения новых

рабочих органов будет получена за счет уменьшения расхода топлива,

уменьшения затрат труда и эксплуатационных расходов, которая составила

44 371,0 руб. при годовой загрузке агрегата 220 ч.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. С целью уменьшения энергоемкости фрезерования и улучшения

качества рыхления почвы получены математические зависимости процесса

фрезерования, определяющие угол атаки и угол установки ножа фрезы.

2. Определены кинематические и конструктивно-технологические

параметры и обоснован приемлемый профиль рабочей поверхности ножа

фрезы в виде зубцеобразного: количество оборотов барабана фрезы –

200…265 мин-1; подача на нож – 0,06…0,10 м; число ножей – 3 шт.; диаметр

барабана – 0,48…0,63 м; глубина обработки почвы – 0,12 м; длина ножа –

0,12…0,22 м; угол атаки ножа
125 ; угол установки ножа – i = 90,1º.

3. При длине ножа l = 22,5 см и с увеличением угловой скорости ω

вращения барабана фрезы в диапазоне 35…45 рад/с крошение почвы

увеличивается на 1%, а в диапазоне 45…55 − на 2%. При угловой скорости

вращения барабана фрезы ω=35 рад/с и с увеличением числа m ножей на

диске барабана на 1 шт. крошение почвы К увеличивается на 1,5%, а на 2

шт. – на 2 % . При числе ножей m = 4 и с увеличением длины ножа l

обработки почвенного пласта в диапазоне 22…22,5 cм крошение почвы К

увеличивается на 1,0%, при 22,5…23 см − уменьшается на 1,5% .

4. Результаты обработки почвы к посадке картофеля показали, что

урожайность на подготовленном участке выросла на 20%, количество

почвенных примесей при комбайновой уборке картофеля в бункере снизилось

на 35…40%. При этом производительность комбайна увеличилась на

13…15%, повреждения клубней при комбайновой уборке снижены на 20% и

расход топлива на уборку сократился на 11%.

5. Экономический эффект от внедрения в производство новых

рабочих органов получен за счет уменьшения: расхода топлива на 15%, затрат

труда на 10% и эксплуатационных затрат на 33% и составил 44 371,0 руб. при

годовой загрузке одного агрегата 220 часов.
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Рекомендации производству

Применение предлагаемой почвообрабатывающей фрезы можно

рекомендовать как крупным агротехническим фирмам, также отдельным

фермерам, которые непосредственно занимаются возделыванием картофеля.

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшей перспективе необходимо продолжить работу над

усовершенствованием почвообрабатывающей машины для подготовки

тяжелых почв к посадке картофеля.
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