отзыв
на диссертационную работу Алексеева Алексея Игоревича «Обоснование

параметров фрезы для обработки почвы к посадке картофеля»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук

по специальности 05.20.01 - «Технологии и средства механизации сельского
хозяйства»

Актуальность диссертационной работы не вызывает сомнений, так как
научные и практические исследования, проведенные в России и за рубежом
показывают, что качество и повышение производительности уборки
картофеля зависят от качества процессов обработки и поддержания
заданного уровня плотности и структурного состава почвы.

Одним из основных направлений повышения интенсивности развития
отрасли растениеводства АПК страны является разработка и внедрение в
сельскохозяйственное производство высокоэффективных технологий и
инновационных технических средств, обеспечивающих высокое качество
выполнения технологических процессов возделывания
сельскохозяйственных культур, способствующих росту их урожайности и
улучшению качества производимой сельхозпродукции.

Данная работа направлена на усовершенствование рабочих органов
почвообрабатывающих фрез, что даёт основание утверждать, что научная
задача, сформулированная в диссертации, является актуальной. Решение
указанной задачи - получить значительный эффект от повышения
производительности, качества уборки и урожайности клубненосных
сельскохозяйственных культур.

Достоверность полученных теоретических исследований
подтверждается соответствием их соответствием эмпирическим данным.

Основные положения, выводы и рекомендации диссертационной
работы ' являются новыми, они полностью вытекают из результатов
теоретических и экспериментальных исследований.

Обосновано влияние эффективности предпосадочной обработки почвы
на качество выполнения технологического процесса, уборки картофеля
картофелеуборочным комбайном, определены конструктивно­
технологические параметры фрезерного рабочего органа.

Предложено новое научно-техническое решение с
усовершенствованным зубцеобразным профилем рабочей поверхности ножа
почвообрабатывающей фрезы, обеспечивающее улучшение качества
рыхления и повышение качества выполнения технологического процесса,
уборки картофеля.

В качество замечаний по автореферату необходимо отметить
следующее:

1. Каким образом установлены верхние и нижние пределы параметров
фрезы, если глубина обработки диктуется агрономическими требованиями, а
не конструкцией фрезы.

2. Из текста автореферата не ясно, за счет чего достигается годовой
экономический эффект 44 371 рубль.

В целом диссертационная работа является завершенной, содержит все
необходимые для кандидатской диссертации разделы. Содержит
теоретические и экспериментальные исследования.

Представленные замечания не снижают общую положительную оценку
автореферата и диссертационной работы, а ее автор Алексеев Алексей
Игоревич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических
наук по специальности 05.20.01 - «Технологии и средства механизации
сельского хозяйства».
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